Tygodnik katolicki wychodzi co tydzień w Piątek. Cena prenumeraty 1 Tal. ćwierćrocznie. Listy z zagranicy adresować należy do Poznania (Posen, Grand Duché de Posen.) Redakcyjja odbiera tylko frankowane korespondencyje. Rękopisy zwracają się tylko na wyraźne poprzednie żądania. Po użyciu ulegają niezwłocznie zniszczeniu.

**Spis rzeczy:** Acta Congregationis (c. d.) — Rozbiór tezy Dr. P. Volkutha (c. d.) — Korespondencyje: z Gniezna 1, 2, z dyjecezyji Przemyskiej 1, 2. — Uchwały Stowarzyszenia katolików w Inspruku. — Wspomnienie z ukończenia misyji kodnickiej roku 1850. — *Wiadomości potoczne.*

## ACTA

### Secundae Congregationis Decanorum

habitae Posnaniae die 28. Augusti 1867.

#### Allocutio D. Archiepiscopi.

(C. d.)

Dilectissimi Cooperatores!

Ratio quam in die districti iudicii Deo reddituri sumus de animabus pastoralis Nostrae curae concreditis, omnino a Nobis exigit, Dilectissimi Cooperatores, ut sedulo omne earum bonum procuremus, et sollicitudinem Nostram indefesse ad id convertamus, quod ipsis spirituale emolumentum adferre posse cognoscimus. Sane, quo majora sunt pericula, in quibus animae versantur, quo exitiosiores perversorum hominum doctrinae atque exempla, quibus fides et morum integritas inter Christianos in discrimen vocantur, eo abundantiora debent ipsis suppeditari a Nobis media, ut in tanta malorum colluvie incolumes serventur, vel a recto deflectentes tramite, in viam mandatorum Dei revocentur. Minime vos latet profecto, quae damna inferat per oppida serpens ille spiritus indifferentismi, parcite verbo, qui catholicorum passim pervadens animos, infirmat sensum religionis, segnioresque illos reddidit ad custodienda divina et Ecclesiae Sanctae saluberrima praecepta. Scitis pariter, quam perniciosos effectus producant inter ruricolos, tum vitium ebrietatis, tum inobservantia festorum, heu non raro a male consiliatis hominibus ex industria invitis imposita, totque alia, quae enumerare coram vobis supervacaneum certe foret. Cogitantibus itaque Nobis, quale laudabili vestro zelo diligentique labori in expugnandis huiusmodi malis superaddi possit adjumentum, nil efficacius, nil longa atque universali experientia utilius comprobatum occurrit, quam ut certo servato ordine celebrentur quotannis sacrae Missiones in utraque Archidioecesi Nostra, et quidem ita, ut infra stabilitum annorum numerum periodice renovatae et per ennetos Decanatus transeuntes, nullam eorundem partem relinquant neglectam, sed ubique illarum ope, per verbi Dei praedicationem, per Sacramentorum administrationem, et per pia exercitia, vinea dominica excolatur, zizania extirpentur, et vegetior supernaturalis vita in animabus excitetur. Quapropter proponemus vobis hodie gravissimam hanc rem, ut eam Nobiscum perpendatis, postquam praeparata desuper Ordinatio et Decretum perfecta fuerint.

Perspecta vestra pietas, Venerabiles Fratres, digna omni laude alacritas, qua suscipitis, quidquid pro spirituali bono commissi Nobis gregis praescribere pro

opportuno iudicamus, et studium, cum quo illud exsequi adlaboratis, dubitare non sinunt, quin pari fidelitate et zelo stabilienda hodierna die decreta observare, et ut a subordinato vobis Clero serventur, invigilare unquam praetermittatis. Nos interim Deo, misericordiarum Patri, humillimas non cessemus agere gratias pro eo, quod vos conjunxerit Nobiscum firmissimo charitatis et obedientiae vinculo, et auxilio divinae gratiae freti, confidimus futurum, ut felix hic nexus nullum unquam capiat detrimentum ex diabolicis suggestionibus, quas passim renovare contendunt mali homines, incassum laborantes, ut labefactent, quod Deus firmum esse jubet, reverentiam nempe et amorem gregis erga suum pastorem.

Unum demum summi momenti negotium, quod mente jam dudum volvimus, sacerdotali vestrae pietati commendare volumus. Optime nostis, quot periculis exposita sit, nostris praesertim diebus, juvenus quae cum animo statum ecclesiasticum post expletum curriculum studiorum ingrediendi, publicas scholas frequentat. Prona, ut ajunt Patres Concilii Tridentini, ad mundi vanitates sequendas, nisi a teneris illis annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, nunquam perfecte, ac sine maximo ac singulari propemodum Dei Omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseverabit. Peroptandum itaque foret, ut apud nos, quemadmodum in Culmensi Dioecesi indefessa cura benemeriti illius Antistitis factum est, Seminarium puerorum conderetur, in quo infantium corda in virtutibus non secus, ac animi in scientiis sedulo possint sub speciali Oodinarum loci vigilantia excoli. Desunt tamen media ad magnum hoc ac perutile opus perficiendum, neque aliter ad effectum illud adducere possemus, nisi universus utriusque Archidioecesis Clerus adjutricem suam sponte Nobis offerre voluerit operam. Quomodo haec praestanda foret, vestrum esset dijudicare, Nobisque sensus vestros aperire. Utinam quisque vestrum in Decanali sua Congregatione rem Sacerdotibus sui respective Decanatus exponat, et quid de ea sentiant, ad quid parati sint, exquirat. Si Deus corda omnium ad favendum tam sancto operi inclinare dignabitur, non diffidimus, illud ad felicem exitum perductum iri.

Procedemus nunc ad Decretorum propositionem. —

Pronunciata Allocutione suprascripta, D. Archiepiscopus proposuit decreta, quae etiam, quum omnibus praesentibus, praevia discussione habita, unanimiter placuissent, promulgavit declarando, illa tanquam leges dioecesananas ab omnibus, ad quos spectant, observari debere, reservavitque sibi contra secus agentes poenis congruis atque opportunis animadvertere.

His peractis D. Archiepiscopus ad propositionem Decani Koźminensis promisit, se curaturum, ut, si fieri posset, tertius locus, praeter Gnesnam et Posnaniam, quo Clerus archidioece-

sanus annua exercitia spiritualia peragere solet. assignetur in regione Decanatus meridionalibus Archidioecesium magis comoda et accessibili.

Ad Propositionem Prodecani Posnaniensis explicavit sensum Decreti in actu Visitationis Pastoralis per diversas paroecias editi, respicientis recitationem versiculorum et orationum tantum, non vero pro canticis, quae a populo inter unam aliamque stationem decantari solent.

Tum verba fecit de optabili reductione sodalitorum laicalium passim apud Ecclesias existentium, in veras confraternitates praesertim in confraternitates SSmi Sacramenti; de non facile admittendis mulierculis ad habitationes clericorum quovis etiam pio praetextu, nisi illud animarum cura vel alia honesta officia omnino exigant; de obligatione incumbente clericis vitandi spectacula theatra, saltationes, cauponas, venationes clamorosas, aliaque hujusmodi a sacris canonibus prohibita et statui ecclesiastico prorsus indecora; de sobrietate servanda in conviviis, quae occasione festorum parantur, non excedendo usum apponendi praeter jusculum tria tantum fercula; de altarium portatilium execratorum renovatione; et tandem de proxima publicatione Diarii ecclesiastici officialis, in quo pro majore cleri commoditate omnes litterae circulares et aliae dispositiones auctoritatis archidioecesanae in posterum publicabuntur. Haec notitia magno cum applausu a praesentibus est excepta, omnesque sese promptos exhibuerunt suo aliorumque paroehorum nomine, pro expensis hujusmodi Diarii modicum annum pensum praebere.

Denique D. Archiepiscopus gratias egit Venerabilibus Capitulis atque astantibus Decanis, quod tanta animi alacritate, vero spiritu ecclesiastico ducti, ad hanc Congregationem celebrandam convenerint, fiduciamque suam manifestavit, fore ut uberiores semper fructus ex hujusmodi consessibus, Deo ipsis benedicente, proveniant.

Inde Illustrissimus ac Reverendissimus D. Zienkiewicz, Praelatus Praepositus Capituli Metropolitanis Gnesnensis, sequentibus verbis D. Archiepiscopum allocutus est:

### Celsissime Domine!

Cum multa, magnaue Congregationum, quae singulis annis, Te Duce, Celsissime Domine, peragi solent, possint esse beneficia, tum hoc plurimum esse duco quod vinculum inter Te et clerum Tibi subjectum, sine dubio firmant et roborant, zelum animarum religiosa quadam necessitudine promovent, ac disciplinam ecclesiasticam, quae cardo totius est institutionis ecclesiasticae, maximopere component. Omnino ergo necessarium et desideratum est, animas amore serviendi Deo imbutas, in hisce conventibus inflammare, atque eam curam, quae nobis in nostra vocatione incumbit, ad majorem Dei gloriam et utilitatem Ecclesiae dirigere ac convertere. Necessarium dico, nam sub praesidio Tuo, Celsissime Domine, multa, quae tam bonum spirituale, quam temporale respiciunt, ad florem utriusque reipublicae, viribus ex omni parte unitis, conferri possunt. Insuper desideratum, quoniam consultationes de vocatione nostra, cui nomen dedimus, de ejusdem obligationibus et officiis, coram Te, Celsissime Domine, facilius institui, deque aliis rebus utilibus, Ecclesiam et ordinem nostrum attingentibus, sermo extendi, atque aperte, ut nobis persuasum est explicari potest. Id Ecclesiae nostrae in more fuisse positum, accepius et scimus, multaque adsunt documenta, immo, ea manibus nostris tenemus, quae de sollicitudine summorum in hisce regionibus Ecclesiae Antistitum, firmum perhibent testimonium. Sunt enim laudabiles constitutiones et decreta, tam in Synodis Dioecesanis, quam Provincialibus, variis temporibus lata, quorum notitia neminem fugit. Tibi perinde, Celsissime Domine, singulari studio et cura caventi, ut antiqua pro bono et incremento Ecclesiae tempora et mores renoventur, ecce nos hodie sub auspiciis Tuis, hac in aula Tua, ex utraque Archidioecesi, ad varia Ecclesiae negotia congregati, arrectas dedimus aures, vocemque Tuam animo prompto paratoque audivimus, uberes de hac Congregatione fructus in posterum capturi. Ut vero rosae amoenae ac fragrantis inter spinas acutas surgunt et adolescunt, alii quoque flosculi, stirpes et plantae, non nisi diligentia, industria adhibita curaue proveniunt, sic ad has consultationes et colloctiones hodie institutas, singularis cura omnisque animi attentio et studium nostrum praesto erant omni memoria retinendas. In his omnibus, Fratres carissimi, vobis praesentibus, Celsissimus Archipraesul noster, qui summa gubernacula tenet, moderator optimus et rector erat, qui quamvis dignitate, honore et gloria nos omnes excellat, in laboribus tamen preferendis nemini cedit. Intelligit recte Celsissimus Dominus noster, efficacissimum omnium conatum et dispositionum genus esse, si Ipse ad omnia manus apponat, quae ab aliis et praecipue a nobis fieri velit, et ideo omnem diligentiam et curam Pastoralem ponere solet, ut vigilando, agendo et ordinando pro-

speret omnia ad majorem Dei gloriam et commodum Ecclesiae eveniant, validisque radicibus haereant. Quibus praelibatis, peractis scilicet consultationibus et colloctionibus, dispositionibus desuper factis, et variis decretis a Celsissimo Archipraesule Nostro, utpote legitimo in iuribus suis Archidioecesanis Legislatore latis, non nobis nunc superest, Fratres carissimi, nisi aeternum Deum, omnis boni authorem, praecipuis ardentibus orare, ut Celsissimum Archipraesulem Nostrum, ab omnibus malis clementissime protegere, valetudine commoda Eum beare, Ecclesiam nostram tueri, conventui nostro benedicere, nosque in spiritu suo sancto regere et gubernare dignetur. Quo modo, Deo omnipotente, Celsissimum Archipraesulem Nostrum, adjuvante, cuncta bona in Ecclesiam, in populum christianum, et in nos redundabunt, et sic nos omnes sub assidua Celsissimi Archipraesulis Nostri vigilantia, optatam contingentes metam, tutissimi semper ibimus.

Tandem pergrato animo nostro, nomen Tuum, Celsissime Domine prosequimur et amplissimas agimus Tibi gratias non solum pro hac singulari sollicitudine et cura, quam de Ecclesia, cui feliciter praees, dilligentissime adhibes, sed etiam pro hac benignitate et clementia, qua nos tractare dignaris. Tua, ut ingenue fatear, amabilitas et suavitas, quae Tibi laudi data est, conciliat omnium animos ad amorem, fidem, autoritatem et gloriam. Tibi, Celsissime Domine, vere contigit, ut Ecclesiam regeres, ad gubernacula ejus sederes, eamque devotione, pietate, zelo Pastoralis ac studiis singularibus ornares. Utinam Deus ter omnipotens bene omnia vertat!

Post haec D. Archiepiscopus circa horam 2 postmeridianam finem Congregationi imposuit.

## DECRETA

### 2dae Congregationis Decanorum

habitae Posnaniae die 28. Augusti a. D. 1867.

### DECRETUM I.

#### De Visitationibus Ecclesiarum Parochialium per Decanos.

1. Unusquisque Decanus tenetur intra biennium omnes et singulas Ecclesias parochiales sui districtus per seipsum in loco visitare. Excipiuntur Ecclesiae parochiales sitae intra civitates Gnesnae et Posnaniae, et Ecclesia S. Joannis in suburbis ultimae Residentiae Archiepiscopalis, quae aequae ac paroeciae a Decanis rectae, per Archiepiscopum visitabuntur.

2. Visitatio per Decanos fiet semper tamquam ex speciali commissione seu delegatione loci Ordinarii, et locum tenebit Visitationis Pastoralis, quam Archiepiscopus ubique personaliter explere nequit, tum ob vastitatem Archidioecesis, tum ob alias gravissimas curas, quibus premitur.

3. Manet in potestate Decani, socium sibi adsciscere ex Clero sui Decanatus, qui ipsam in Visitatione peragenda coadjuvet.

4. Decanus diem horamque sui adventus Rectoribus Ecclesiarum, quas visitare sibi proposuerit, tempestive significabit. Hi autem Dominica praecedente ipsam diem Visitationis, eandem sequenti modo populo ex suggestu post sermonem annuntiabunt:

„X. Dziekan przybędzie w imieniu i zastępstwie Najprzewielebniejszego Arcypasterza wizytować naszą parafię w przyszły N. o godzinie N. Zapraszam parafian, aby byli przytomni przy przyjmowaniu X. Dziekana. Osoby, któreby sobie życzyły z X. Dziekanem się rozmówić w sprawach duchowych lub kościelnych, zgłoszą się dniami wrzody do probostwa, gdzie im będzie naznaczona godzina posłuchania.“

5. Rectores Ecclesiarum curabunt, ut omnes, in quantum fieri poterit, infantes scholarum elementarium existentium in paroecia, praesertim earum, quae longe non distant ab Ecclesia, ad eam pro hora adventus Decani adducantur, ibi in catechismo seu doctrina christiana examinandi.

6. Cum dies Visitationis advenerit, quadrante horae antequam Decanus ad Ecclesiam se conferat, pulsabuntur campanae.

Rector Ecclesiae in superpelliceo et stola, et si qui alii sint in paroecia sacerdotes vel clerici, superpelliceis tantum induti, nec non consilium fabricae seu provisores Ecclesiae, Decanum ad ostium Ecclesiae expectabunt, eumque, postquam aspersorio, a Rectore sibi oblato, seipsum aliosque aqua benedicta aspererit, ad sacristiam deducunt, silentibus organis.

7. Decanus assumet in sacristia superpelliceum, et stolam albi coloris, et praecedente Rectore Ecclesiae ceteroque clero, si qui sit, procedet ad altare, et exinde, vel si maluerit, ex ambone alloquetur brevi sermone populum, finem Visitationis explicans, et exhortans fideles, ut fugiant vitia, piamque et sanctam vitam ducant.

*Następują (8—12) przepisy z rytuału rzymskiego, któreśmy już dawniej oddrukowali w Tygodniku.*

12. Incensato iterum Sacramento, Decanus ascendet cum Rectore Ecclesiae ad altare, et visitabit Tabernaculum, et vas in quo Sacramentum asservatur.

13. Si Decanus repererit in tabernaculo vas quodcumque ad asservationem et delationem SSmi non inserviens, vel Olea sacra, vel aliud hujusmodi, extrahet illud, nec sinet ut inibi amplius collocetur, quia vetitum est.

14. Sciscitabitur, an lampas continuo coram SSmo ardeat, tam de die quam de nocte; sin minus, ut ita fiat, ordinabit.

15. Clauso tabernaculo et facta genuflexione, Decanus deponet pluviale et examinabit infantes in catechismo et doctrina christiana, interrogans per semetipsum nonnullos, alios ab ipso praeceptore faciens interrogari.

16. Peracto examine dimittentur infantes ex Ecclesia, et Decanus visitabit altaria, reliquias, fontem baptismalem, confessionalia, totamque Ecclesiam, tum omnia vasa sacra et indumenta, nec non suppellectilem ad cultum divinum pertinentem, observans an omnia rite confecta sint et conserventur.

17. Si quaedam ex vasis sacris fracta vel deteriorata fuerint, ut reficiantur, ordinabit. Quae ex paramentis adeo vestutate vel squalore deturpata invenerit, ut nec reparata amplius servire posse cognosceret, interdicit, alias ut reparentur committet. Quoad linteamina, nempe: corporalia, pallas, purificatoria, amictus, albas et manutergia, quae omnia ex lino, non ex gossypio vel bombyxio esse debent, si quae usui inservibilia judicaverit, in actu ipso Visitationis lacerabit.

18. Linteamina ex gossypio et bombyxio modo existentia poterunt conservari, donec usu consumentur, nova tamen quominus ex similibus materiis fiant, prohibemus, et Decanis vel aliis sacerdotibus, qui facultatem a Nobis vel Nostri Consistoriis Generalibus obtinuerint benedicendi indumenta sacra, interdicius praesentibus benedicere corporalia, pallas, purificatoria, amictus vel albas, nisi fuerint linea.

19. Post visitationem indumentorum inspiciet Decanus misalia, ritualia, cantionalia, librumque in quo adnotari debent proclamationes matrimoniorum contrahendorum, nec non alium piorum onerum. Sciant Decani, se sub gravi obligatos esse ad vigilandum, ut omnia hujusmodi pia legata per paroecias fundata exacte adimpleantur; quapropter attente examinabunt illorum indicem, qui in sacrario appensus cunctis patere debet et accuratam Nobis deinde referent rationem de modo, quo praefatis oneribus fiat satis.

20. Decanus redux ad domum parochialem, aedes ipsas visitabit, tum Rectorem ceterosque sacerdotes si qui fuerint, provisoresque et consilium Ecclesiae, demum admittet in aedibus parochialibus, hora ad hoc designata, omnes et singulos parochianos, qui ipsum adire voluerint, eorumque querelas cum charitate excipiet, lites, jurgia aliaque id genus de bono componere satagens.

21. Tum inspiciendi erunt libri metrics, baptizatorum, confirmatorum, defunctorum, matrimoniales, nec non liber, in quo inseri et asservari debent omnes literae circulares loci Ordinarii ejusque Officii Generalis. Quod si uno actu inspectio omnium librorum fieri nequiverit, commodius postea perficietur.

22. Reviset deinde libros computuum Ecclesiae, ut appareat, an bene et in ordine teneantur; capsam etiam sive thesaurum, in quo asservatur pecunia, capitalia fructifera, aliaque documenta id genus, adnotabitque in regestis, an omnia accurata invenerit nihilque deficiat.

23. Perlustrabit acta ultimae Visitationis, et inquirat, quomodo, executioni demandetur, quidquid in ea praescriptum est.

24. Prae oculis habebit decreta et ordinationes, si quae ab Archiepiscopo vel ejus Consistorio Generali prodierunt in decursu temporis ab ultima Visitatione, et inquirat, utrum ad amussim observentur.

25. Tum a rectore Ecclesiae excipiet responsa, quae etiam in scriptis redacta tradi debet Visitatori, ad interrogationes in folio impresso contentas, facietque pro opportunitate monita. Folium hujusmodi cum responsionibus a se signatis transmittet Nobis Decanus una cum relatione peractae Visitationis, sub finem Novembris uniuscujusque anni.

26. Folia interrogationum, typis excussa, transmittentur in posterum Decanis in principio Januarii secundo quoque anno, in tot exemplaribus, quod paroeciae inveniuntur in singulis respective Decanatibus. Decani vero eadem folia tempestive remittent iis Ecclesiis, quas in anno visitare determinaverint, ut sciant Rectores, ad quid respondere teneantur, seseque ad id rite faciendum praeparent.

27. Absolutis omnibus ad Visitationem spectantibus, Decanus a paroecia visitata cum pace recedet. Tempore Visitationis prohibentur convivia et sumptuosa prandia. Rector Ecclesiae sobrius et honestum victum subministrabit Visitatori, qui ipso contentus, extraordinarias expensas pro se fieri non tolerabit.

Hortamur in Domino Decanos ceterosque de clero, enixeque deprecamur, ut ad amussim observent omnes atque singulas praesentis decreti Nostri partes, considerantes, nihil tam efficaciter tamque facile conferre ad roborandam sanctam Ecclesiae disciplinam, ad corrigendos mores, et ad religionis incrementum, quam Pastorales Visitationes, si hae recta conscientia et seposito humano respectu atque personarum acceptatione, accurate perficiantur. Confidimus autem, futurum ut dives in misericordia Deus communes nostros pro amplianda Ejus gloria nostrarumque animarum salute procuranda conatus, susceptosque labores non sine exoptato fructu sit derelicturus. (C. d. n.)

## Rozbiór

### tezy Dr. P. Volkmutha:

Kościół katolicki z protestantyzmem w narodowe połączy się kościoły.

(Ciąg dalszy.)

#### IV.

9. Kościół katolicki, wedle Dr. Volkmutha, z protestantyzmem połączyć się ma w narodowe kościoły, czyli co za jedno: Kościół jeden, powszechny, ogarniający w sobie i ludy wszystkie, i kraje, i czasy, ma się rozbić na części, odpowiednie granicom mowy jakiegóż, albo granicom politycznym jakiegóż mechanizmu państwa.

Ideałem dlań jest narodowy system episkopalny koncyliów: Konstancyjskiego i Bazylejskiego; system, w którym dla Papieża nie ma miejsca, chyba tylko jako dla reprezentanta majestatu Kościoła, chyba tylko jako dla głowy Kościoła z prymatem honoru, lecz nie jurydykcyi.